
 
 
 

AREA GESTIONE TECNICO/PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

Raccolta Particolare della Area Gestione 

Tecnico/Patrimoniale 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n. 98 del 10.04.2013   Determinazione n. 179 del 11.04.2013  

  

 

OGGETTO: Intervento di manutenzione su Dosimetri, Camere a 

ionizzazione ed Elettrometro, in dotazione alla U.O. di Fisica Sanitaria 

dell’Istituto. CIG Z5A0973798 

  

 

 L’anno duemila tredici  il giorno dieci  

 nel mese di  aprile  nel proprio Ufficio,  

 

 

IL DIRIGENTE DELLA AREA 

GESTIONE TECNICO/PATRIMONIALE 

Ing. Giancarlo Salomone 

 

Premesso che 

 

- ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 230/95, sussiste l’obbligo della taratura periodica degli 

strumenti utilizzati nelle attività di monitoraggio delle radiazioni ionizzanti; 

-  con propria nota il Responsabile dell’U.O.  di Fisica Sanitaria ha chiesto di procedere ad 

un intervento di ritaratura di detta strumentazione, fornita dalla ditta ELSE s.r.l., così 

come di seguito elencata: 

• Camera a ionizzazione cilindrica CC01-IBA s/n 9270; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
 



• Camera a ionizzazione cilindrica CC01-IBA s/n 9910; 

• Camera a ionizzazione cilindrica CC13-IBA s/n 9364; 

• Camera a ionizzazione cilindrica CC13-IBA s/n 9363; 

• Camera a ionizzazione cilindrica CC13-IBA s/n 9389; 

• Camera a ionizzazione cilindrica CC13-IBA s/n 9390 

• Camera a ionizzazione cilindrica Farmer-P-IBA s/n 1816; 

• Elettrometro Dose 1-IBA s/n 13986; 

• Dosimetro Victoreen-Fluke 451P s/n 2321. 

- questa Area, per le vie brevi, ha chiesto alla ditta ELSE s.r.l  di inviare apposito 

preventivo di spesa al fine di procedere alla revisione e taratura delle apparecchiature; 

- la ditta ELSE s.r.l. con nota e-mail del 02.04.2013, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

6388, ha inviato  preventivo n. 035/13 per un ammontare complessivo pari ad € 

11.040,00 oltre IVA ed € 150,00 per spese di spedizione, evidenziando la necessità di 

procedere alla calibrazione, con emissione di nuovi certificati, direttamente presso la 

casa madre; 

- con la medesima nota, la ditta Else s.r.l. ha manifestato la volontà di praticare uno 

sconto del 20% sugli importi proposti; 

Ritenuto di accettare l’offerta così come trasmessa e, conseguentemente, di autorizzare 

la Ditta  ELSE s.r.l. all’intervento di calibrazione, con nuova certificazione, richiesto; 

Precisato che la spesa complessiva pari ad €  8.970,00 oltre IVA  trova disponibilità sul 

conto 715.100.00020 “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifico-

sanitarie” del Bilancio 2013; 

DETERMINA 

- di autorizzare la ditta ELSE s.r.l.. ad effettuare un intervento di calibrazione, con rilascio 

di nuova certificazione,  delle apparecchiature elencate in narrativa alle condizioni di cui 

al  preventivo n. 035/13 del 02.04.2013, per una spesa di €  8.970,00 oltre IVA; 



- di imputare la spesa complessiva, pari ad €  10.853,7 IVA inclusa, sulla voce di costo 

cod. 715.100.00020  “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifico-

sanitarie” del Bilancio dell’Ente 2013; 

- di trasmettere la presente determinazione all’Area Gestione Risorse Economico 

Finanziarie, per quanto di competenza. 

Il Responsabile del Procedimento 

            Legge 241/1990 

    Assistente Amministrativo 

     f.to:    Sig. Carlo ROCCO 

Visto: Il Direttore Amministrativo  

 

      f.to:  Dr. Gianluca Capochiani 

          (assente Ing. Salomone) 

  

 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

____________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di 
 
questo Istituto per gg. 5 consecutivi dal 

 
11.04.2013 

 
al  

 
In corso 

    
Bari,  11.04.2013   
   

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

 
 

 
Per copia conforme.  

    
Bari,     
  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 

 


